проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_____» ______________2023                                                               № _____

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.02.2018 № 84 «Об утверждении Порядка расходования средств бюджета Республики Татарстан на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства»
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.02.2018 № 84 «Об утверждении Порядка расходования средств бюджета Республики Татарстан на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.07.2019 № 588, от 25.06.2020 № 525, от 18.06.2021 № 478) следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка расходования средств бюджета Республики Татарстан на возмещение ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных»;

в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2006 г. № 310 «Об утверждении Правил изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2006 г. № 310 «Об утверждении Правил изъятия животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных»;
в пункте 1 слова «гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства» заменить словами «собственником животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных»;

Порядок расходования средств бюджета Республики Татарстан на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства, утвержденный указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин
Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 14.02.2018 № 84

(в редакции

постановления

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от «___» _____2023 №____)

Порядок

расходования средств бюджета Республики Татарстан на возмещение ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных
1. Настоящий Порядок определяет механизм расходования средств бюджета Республики Татарстан на возмещение ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Татарстан (далее - ущерб).

2. Возмещение ущерба осуществляется Главным управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан (далее - уполномоченный орган) за счет средств бюджета Республики Татарстан.

Основанием для возмещения ущерба, понесенного собственниками животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продуктов животного происхождения, является наличие у них акта об изъятии животных и (или) продуктов животного происхождения при ликвидации очага особо опасной болезни животных (далее - акт об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения), составленного по форме согласно приложению к Правилам изъятия животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2006 г. № 310 «Об утверждении Правил изъятия животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных», и решения Кабинета Министров Республики Татарстан об организации и проведении изъятия животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных.

3. Размер ущерба определяется решением Кабинета Министров Республики Татарстан на основании государственных регулируемых цен на животных и (или) продукцию животного происхождения в случае, если таковые установлены, в иных случаях - на основании рыночной стоимости изъятых животных и (или) продукции животного происхождения. Размер ущерба определяется за вычетом суммы страховых выплат, осуществленных собственнику животных и (или) продукции животного происхождения по договору страхования животных и (или) продуктов животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных.

Размер возмещения стоимости животных и (или) продукции животного происхождения может быть уменьшен или в возмещении стоимости животных и (или) продукции животного происхождения может быть отказано в соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» и постановлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2023 года               № 140 «Об утверждении Правил уменьшения размера возмещения ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных».
4. С целью возмещения ущерба собственник животных и (или) продукции животного происхождения (далее - получатели) в течение 60 календарных дней со дня завершения изъятия животных и (или) продукции животного происхождения представляет в уполномоченный орган заявление о возмещении ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов  особо опасных болезней животных по форме согласно приложению  № 1 к настоящему Порядку (далее - заявление) с приложением к нему следующих документов:

копия документа, удостоверяющего личность (для гражданина), либо копия листа записи из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), либо копия листа записи из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

акт об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения;
копия договора страхования животных и (или) продукции животного происхождения (иной документ, подтверждающий страхование животных и (или) продукции животного происхождения) или гарантийное письмо получателя, подтверждающее отсутствие договора страхования животных и (или) продукции животного происхождения;

сведения о произведенных страховых выплатах по договору страхования животных и (или) продукции животного происхождения;
письменное согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (для индивидуальных предпринимателей, физических лиц).

5. Уполномоченный орган регистрирует заявление с документами, предусмотренными пунктом 4 настоящего Порядка, в день их поступления.

6. В течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявления уполномоченный орган осуществляет проверку сведений, содержащихся в документах, прилагаемых к заявлению и вносит сведения о получателе в Реестр получателей возмещения ущерба, понесенного собственниками животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения (далее - реестр получателей возмещения), по форме согласно приложению            № 2 к настоящему Порядку.

7. Основаниями для отказа получателю в возмещении ущерба являются:

непредставление документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в полном объеме;

отражение в документах, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, недостоверной информации;

выплата получателю в полном объеме страхового возмещения за ущерб, понесенный в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения, на основании договора страхования животных и (или) продукции животного происхождения;

наличие оснований, предусмотренных Перечнем случаев, при которых в возмещении ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, может быть отказано, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2023 г. № 139 «Об утверждении перечня случаев, при которых размер возмещения ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, может быть уменьшен, и перечня случаев, при которых в возмещении ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, может быть отказано».
8. Получатели несут ответственность за достоверность представляемых ими документов и сведений.

Получатели в случае нарушения их прав при возмещении ущерба вправе обжаловать действия уполномоченного органа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Уполномоченный орган в течение 14 календарных дней со дня внесения получателя в реестр получателей возмещения направляет указанный реестр получателей возмещения в Кабинет Министров Республики Татарстан для принятия решения о выделении средств для возмещения ущерба с приложением копий документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.

10. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней после поступления на его лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Республики Татарстан, средств для возмещения ущерба, осуществляет перечисление указанных средств для возмещения ущерба на лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Республики Татарстан подведомственной государственной организации ветеринарии, расположенной в муниципальном образовании, где было проведено изъятие животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных (далее - подведомственная организация).

Подведомственная организация в течение пяти рабочих дней после поступления на его лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Республики Татарстан, средств для возмещения ущерба, осуществляет их перечисление на счета получателей, открытые ими в кредитных организациях.

11. Средства, выделенные на возмещение ущерба, подлежат возврату получателем в бюджет Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования уполномоченного органа после выявления фактов представления получателем недостоверных сведений и документов для получения возмещения ущерба.

12. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики Татарстан средств, выделенных на возмещение ущерба, в срок, указанный в пункте 11 настоящего Порядка, они подлежат взысканию уполномоченным органом в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Порядку расходования средств

бюджета Республики Татарстан

на возмещение ущерба, понесенного

собственником животных и (или) продукции

 животного происхождения при ликвидации

 очагов особо опасных болезней животных

Форма

Заявление

о возмещении ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов

 особо опасных болезней животных
	1.
	Ф.И.О. (последнее - при наличии) физического лица; серия, номер паспорта, кем и когда выдан / полное наименование юридического лица, ИНН, КПП, ОГРН

	2.
	Место жительства физического лица / место нахождения юридического лица

	3.
	Номер лицевого (расчетного) счета, открытого в кредитной организации, с указанием наименования кредитной организации

	4.
	Дата и номер решения Кабинета Министров Республики Татарстан об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения

	5.
	Дата акта об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных

	6.
	Вид животных и (или) наименование продуктов животноводства

	7.
	Количество, единица измерения

	8.
	Предпочтительный способ получения решения Кабинета Министров Республики Татарстан в случае уменьшения размере возмещения ущерба
	e-mail: ______________________________
почтовый адрес: _____________________

___________________________________

иной вариант: _______________________

_______________ _______________________________________________

          (подпись)                                                         (Ф.И.О. (последнее - при наличии))

__________________

       (дата, месяц, год)
Приложение № 2

к Порядку расходования средств

бюджета Республики Татарстан

на возмещение ущерба, понесенного

собственником животных и (или) продукции

 животного происхождения при ликвидации

 очагов особо опасных болезней животных
Форма

Реестр

получателей возмещения ущерба, понесенного собственниками животных и (или) продукции животного происхождения

при ликвидации очагов  особо опасных болезней животных
	N п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица; серия, номер паспорта, кем выдан / полное наименование юридического лица, ИНН, ОГРН
	Место жительства физического лица / место нахождения юридического лица
	Номер лицевого (расчетного) счета, открытого в кредитной организации, с указанием наименования кредитной организации
	Дата и номер решения Кабинета Министров Республики Татарстан об изъятии животных и (или) продуктов животноводства на территории Республики Татарстан
	Дата акта об изъятии животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных
	Вид животных и (или) наименование продуктов животноводства
	Количество, единица измерения
	Стоимость изъятого животного / одной единицы изъятых продуктов животноводства, рублей
	Сумма страховых выплат, осуществленных физическому лицу или юридическому лицу по договору страхования животных и (или) продуктов животноводства, рублей
	Уменьшение размера возмещения ущерба на основании решения Кабинета Министров Республики Татарстан (в процентах)
	Сумма возмещения ущерба - всего, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11

Начальник Главного управления

ветеринарии Кабинета Министров

Республики Татарстан                                                                    _________ __________________________________

                                                                                                                                       (подпись)              (Ф.И.О. (последнее - при наличии))

Начальник   отдела   бухгалтерского   учета,

отчетности,   экономического планирования

и  государственного  заказа Главного  управления
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан           _________ __________________________________

                                                                                                                                     (подпись)             (Ф.И.О. (последнее - при наличии))